UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

1

Republicação do Resultado preliminar

EDITAL Nº 03/2023 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico

e Inovação - 2023-2024 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP da Universidade Federal do Oeste da Bahia

(UFOB) torna público a Republicação do Resultado Preliminar do Edital Nº 03/2023 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2023-

2024 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final, relativas ao

processo de avaliação dos projetos submetidos em suas respectivas áreas, considerando a Lei nº 9784,

de 29 de janeiro de 1999, Art. 53, haja vista a reanálise das pontuações acadêmicas, motivada pela

interposição de recurso e, por conseguinte, a republicação do Resultado Preliminar. Desta forma,

estabelece-se o período para Interposição de Recursos à Republicação do Resultado Preliminar até o

dia 16 de junho de 2023, conforme Termo aditivo Nº 06 ao Edital Nº 03/2023 – PROPGP/UFOB.

PROJETOS APROVADOS

Área: ENGENHARIAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVA1371-
2023

 JUAREZ HOPPE
FILHO

1 1 24,00 9,20 98,94

PVG1278-
2023

ANDRE ISSAO
SATO

1 1 19,30 9,40 90,21

PVE1313-
2023

 FELIPE DA
SILVA
FIGUEIRA

1 1 15,55 9,40 82,40

PVG1382-
2023

MANOEL
MESSIAS SILVA
JUNIOR

1 1 4,33 8,20 52,64

PVG1283-
2023

STEFANIA DE
OLIVEIRA
SILVA

1 1 2,30 7,80 46,28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2

Área: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVE1274-
2023

HEVESON
LUIS LIMA
DE MATOS

1 1 15,10 9,00 96,88

 VA1286-
2023

CLEBSON
DOS SANTOS
CRUZ

1 1 13,00 9,60 93,05

PVA1258-
2023

MURILO
SODRE
MARQUES

2 2 10,60 9,30 83,54

Área: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVH1299-
2023

CESAR
FERNANDES
AQUINO

1 1 14,85 9,80 95,33

PVF1305-
2023

 CLAUDIA
VIEIRA
PRUDENCIO

1 1 16,38 8,60 93,88

Área: MULTIDISCIPLINAR

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

PVA1346-
2023

 DANILO
RODRIGUES DE
SOUZA

1 1 17,65 9,20 100,00

PVA1368-
2023

 ALAN THYAGO
JENSEN

2 2 10,85 8,30 75,85

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

3

Área: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVF1266-

2023

JAIME

HENRIQUE

AMORIM

SANTOS

1 1 37,7 8,60 100,00

Área: CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVF1250-

2023

ARLINDO
GOMES DE
MACEDO
JUNIOR

1 1 12,55 9,60 100,00

Área: LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

do projeto

Pontuação

final

PVC1312-

2023

JOSENILCE
RODRIGUES

DE OLIVEIRA
BARRETO

1 1 18,15 9,40 100,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

4

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do

projeto

Proponente Área  Justificativa

PVG1377-
2023

ADEMARIO JOSE DE
CARVALHO NETO

Engenharias Não atendimento ao item 3.21 do Edital

Barreiras – BA, 13 de junho de 2023.

Cláudio Reichert do Nascimento

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

		2023-06-13T13:04:37-0300